de război.

Pentru fixarea definitivă a menirii acestui fond, P. O. D. protopresb. militar Iosif Serafin a convocat la o consfătuire pe toți foștii preoți militari din eparhia Caransebeș la sediul eparhiei, pe ziua de 6/19 Mai 1919, când s'a stabilit cu învoirea celor prezenți: Nicolae Vălean, Cor. Buracu, Iosif Drăgoi, Gh. Sperlea și I. Alexandrescu și cu delegația telegrafică a dlor Dr. Moise Ienciu și Dr. Nic. Popovici, următoarele: se creează un fond cu numirea: „Fundațiunea Protopresbiterul Pavel Boldea a preoților ortodoksi militari români dela fosta armată dela Isonzo“.

române, respective pentru demolarea totală a boltituri ei de cărămidă și construirea ei de nou de Rabitz, din comuna **Borloveni-Vechi**, protopresbiteratul Mehadia, jud. Caraș-Severin, plas. Bozovici, cu prețul de exclamare de 81,099 Lei.

Licitațiunea se va ținea Joi la 30 Martie (12 Aprilie) 1923 la 2 oare p. m., în cancelaria comunei politice din loc. Doritorii de a lua în întreprindere această lucrare să se prezinte în ziua și oara numită la locul destinat și să depună vadiul de 10% din prețul de exclamare în bani gata, sau în hârtii de valoare.

Contractul încheiat, pentru întreprinzător va fi valabil îndată după subscriere, iar pentru comuna bisericească numai după aprobarea Ven. Consistor diecezan.

Planul și specificațiunea de măsuri și spese, precum și condițiile de licitațiune, se pot vedea în orice zi la Oficiul parohial ort. român din **Borloveni-Vechi**.

Borloveni-Vechi, 13/26 Februarie 1923.

Pentru comit. par. ort. român:

Timoteiu Borchescu

preot și președinte.

1—3

CONCURSE.

Pe baza ord. Ven. Cons. diecezan ddto 22 Iunie a. c, Nr. 2375 B. se escrie concurs pentru ocuparea postului de *paroh* în parohia de clasa I. din com.

ort. rom. din Bocșa-Montană și să se prezinte în vre o Duminecă sau sârbătoare în sfânta biserică spre a-și arăta desteritatea în cântare și oratorie.

Târnova din ședința comitetului ținută în 2/15 Februarie 1920.

Ioan Turnea

3—3 președintele com. parohial.

De acord cu mine: *Mihail Gașpar* protopop.

Pe baza ordinațiunii Ven. Consistor diecesan ddo 1 Martie 1922 Nr. 416 B. ex. 1922 se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Foaia Diecezană, pentru ocuparea postului de paroh în parohia de clasa a III-a din Coșava cu filia Nemeșești, protopresbiteratul Făgetului.